



Prefeitura Municipal de Itanhandu

Estado de Minas Gerais

LRF - Relatório Resumido da Execução Orçamentária

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

Período: 3º Bimestre

RECEBIDO NO QUANTO DE

29/10/21 121

SECRETARIA MUNICIPAL DE

2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE

2021

RECEITAS	PREVISÃO ANUAL		3º Bimestre				ACUMULADO DE EXECUÇÃO	CRÉDITO ANUAL	A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	PREVISTA	REALIZADA			
RECEITAS CORRENTES (A)	59.008.738,96	59.008.738,96	6.438.719,75	11.851.080,87	28.697.168,84	34.656.483,40	23.342.259,58	3.026.161,61	
Tributárias	5.021.307,64	5.021.307,64	1.177.977,58	794.528,41	2.325.651,18	1.997.208,03	1.678.600,78	2.483.073,94	
Impostos	4.161.674,72	4.161.674,72	926.885,14	680.727,85	1.856.045,93	1.578.600,78	230.125,75	866.208,81	
IP/TU	1.223.795,13	1.223.795,13	468.153,18	171.346,95	549.678,11	290.125,75	777.057,41	221.858,90	
ISSQN	1.633.286,22	1.633.286,22	253.209,67	251.104,86	771.098,62	777.057,41	200.238,59	413.341,25	
ITBI	422.093,09	422.093,09	67.669,20	102.762,64	146.869,53	200.238,59	471.179,03	536.584,05	
IRRF	882.620,28	882.620,28	137.853,19	155.513,40	388.399,67	388.399,67	317.648,34	956,91	
Taxas	853.232,36	853.232,36	190.219,16	113.519,69	466.650,27	466.650,27	956,91	5.443,62	
Contribuições de Melhoria	6.400,53	6.400,53	873,29	281,67	2.964,98	2.964,98	1.104.748,17	1.327.298,56	
Contribuições	1.042.716,82	1.042.716,82	195.717,94	153.990,73	519.094,43	458.812,19	102.985,31	188.091,64	
Patrimoniais	291.076,55	291.076,55	56.977,55	63.998,93	178.859,46	178.859,46	30.976.140,92	18.220.392,15	
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Serviços	2.442.046,76	2.442.046,76	385.376,71	321.999,38	1.295.483,45	1.104.748,17	1.104.748,17	1.327.298,56	
Transferências Correntes	50.196.533,08	50.196.533,08	7.677.633,76	10.605.804,73	24.268.555,54	30.976.140,92	30.976.140,92	18.220.392,15	
Transferências Correntes - Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Receitas Correntes (A1)	15.057,73	15.057,73	4.028,10	10.947,79	9.538,98	26.590,78	144.679,30	-11.633,05	
Deduções Receitas Correntes (A1)	0,00	0,00	0,00	143.466,29	0,00	144.679,30	582.238,18	-144.679,30	
RECEITAS DE CAPITAL (B)	2.007.896,28	2.007.896,28	0,00	328.357,43	0,00	328.357,43	582.238,18	1.439.639,16	
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências de Capital	93.916,56	93.916,56	0,00	200.000,00	0,00	393.632,00	289.715,44	1.091.401,63	
Transferências de Capital - Convênios	1.206.008,76	1.206.008,76	0,00	66.657,13	0,00	114.607,13	114.607,13	648.012,97	
Outras Receitas de Capital	708.012,97	708.012,97	0,00	60.000,00	0,00	60.000,00	60.000,00	1.995.883,77	
(C) DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB (C)	5.149.650,25	5.149.650,25	819.770,91	1.076.536,59	2.715.092,72	3.483.356,48	1.995.883,77	0,00	
RECEITAS DE INTRA-ORÇAMENTÁRIA (D)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA TOTAL (A + B + C + D)	53.859.088,71	53.859.088,71	6.438.719,75	13.175.975,29	28.697.168,84	38.474.277,41	44.442.179,23	24.261.150,27	

Carvalho

Wesley

Wesley

DESPESAS	DOTAÇÃO ANUAL			3º Bimestre			ACUMULADO			
	INICIAL	CRÉD. ADICIONAIS	ATUALIZADA	EMPENHADA	ANULADA	LICUADADA	EMPENHADA	ANULADA	LICUADADA	A EMPENHAR
DESPESAS CORRENTES (E)	61.672.702,22	8.807.804,28	50.480.506,51	13.139.424,36	1.693.041,86	10.028.010,22	36.173.698,36	1.694.289,95	27.467.450,77	26.301.145,11
Passagem/Encargos Sociais	22.763.633,20	963.751,77	23.717.284,97	3.685.664,06	0,00	3.783.453,50	11.482.195,66	0,00	11.152.014,32	12.235.099,31
Juros/Encargos da Div. Int.	53.000,00	0,00	53.000,00	0,00	0,00	3.665,83	20.000,00	0,00	11.641,15	33.630,00
Juros/Encargos da Div. Ext.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	28.868.169,02	7.844.052,52	36.710.221,54	9.453.660,24	1.693.041,86	6.280.910,89	24.671.482,69	1.994.289,95	16.303.455,29	14.036.058,80
DESPESAS DE CAPITAL (F)	4.174.844,80	971.167,04	5.145.491,84	232.442,36	4.850,00	200.591,82	770.890,06	4.850,00	378.378,87	4.380.251,78
Investimentos	3.772.586,29	971.167,04	4.743.753,33	169.560,30	4.850,00	142.450,06	499.217,75	4.850,00	167.664,09	4.243.335,66
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Div. Interna	401.738,51	0,00	401.738,51	63.082,08	0,00	58.141,76	270.872,31	0,00	211.724,28	130.666,28
Amortização da Div. Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA INTRAORÇAMENTÁRIA (G.1)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (H)	20.000,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
RESERVA DE RPPS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I)	55.867.627,02	9.778.971,33	66.645.898,35	13.372.876,68	1.807.891,86	10.268.622,04	36.943.728,41	1.999.139,95	27.846.529,14	30.707.399,89
Rec. Realizada - Desp. Empenhada	SUPERÁVIT		0,00	DÉFICIT		2.413.140,56	SUPERÁVIT		0,00	5.337.861,66
Rec. Realizada - Desp. Liquidada	SUPERÁVIT		690.314,08	DÉFICIT		0,00	SUPERÁVIT		3.759.347,61	0,00

Nome	3º Bimestre		ACUMULADO	
	SUPERÁVIT	DÉFICIT	SUPERÁVIT	DÉFICIT
Paulo Henrique Pinto Monteiro	0,00	2.413.140,56	0,00	5.337.861,66
Tatiana Vieira Ribeiro	0,00	0,00	0,00	0,00
Rafael Cesar da Costa	0,00	0,00	0,00	0,00

Paulo Henrique Pinto Monteiro
 Paulo Henrique Pinto Monteiro
 Prefeito Municipal
 Matr. Fiscal: 028.18

Tatiana Vieira Ribeiro
 Tatiana Vieira Ribeiro
 Diretora do Departamento de Administração
 Matr. Fiscal: 07979
 CRC-MG: 118520/O-4

Rafael Cesar da Costa
 Rafael Cesar da Costa
 Controlador Interno
 Matr. Fiscal: 07454



Prefeitura Municipal de Itanhandu

Estado de Minas Gerais

LRF - Relatório Resumido da Execução Orçamentária

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

Período: 3º Bimestre

RECEBIDO NO QUANTO DE
 R\$ 29.071,21
 29.07 | 2021
 Prefeito Municipal
 Manoel V. de Souza
 Matrícula: 07979

RECEITAS	PREVISÃO ANUAL		3º Bimestre		ACUMULADO (S)		AREALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	
RECEITAS CORRENTES (A)	58.008.738,98	58.608.738,98	9.439.719,76	11.861.086,87	28.587.180,94	34.856.480,40	24.342.268,88
Tributárias	5.021.307,64	5.021.307,64	1.117.977,59	794.528,41	2.326.661,16	1.987.206,03	2.024.103,91
Impostos	4.161.674,72	4.161.674,72	928.886,14	680.727,85	1.856.045,93	1.678.600,76	2.485.073,94
IP/TU	1.223.795,13	1.223.795,13	468.153,18	171.346,95	548.678,11	230.128,75	993.669,38
ISSQN	1.633.266,22	1.633.266,22	253.209,57	251.104,86	771.098,62	777.057,41	856.208,91
ITBI	422.093,09	422.093,09	67.589,20	102.762,64	146.869,53	200.236,59	221.844,50
IRRF	882.520,28	882.520,28	137.953,19	155.613,40	388.399,67	471.179,03	411.341,25
Taxas	653.232,39	653.232,39	190.219,16	113.619,69	466.650,27	317.648,34	536.582,05
Contribuições de Melhoria	6.400,53	6.400,53	873,29	281,87	2.964,98	966,91	5.243,62
Contribuições	1.042.716,82	1.042.716,82	195.717,94	153.900,73	519.054,43	458.812,19	582.904,63
Patrimoniais	291.076,95	291.076,95	58.977,86	63.998,83	178.859,46	102.986,31	188.093,64
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	2.442.046,76	2.442.046,76	385.378,71	321.999,38	1.295.483,46	1.104.748,17	1.337.299,59
Transferências Correntes	50.196.533,08	50.196.533,08	7.877.639,76	10.505.804,73	24.268.555,54	30.976.140,92	19.220.392,76
Transferências Correntes - Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	15.057,73	15.057,73	4.028,10	10.847,79	9.586,88	26.590,78	11.533,95
Deduções Receitas Correntes (A1)	0,00	0,00	0,00	143.456,29	0,00	144.879,30	144.879,30
RECEITAS DE CAPITAL (B)	2.007.838,28	2.007.838,28	0,00	326.537,13	0,00	860.239,13	1.439.699,76
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	93.916,56	93.916,56	0,00	200.000,00	0,00	389.632,00	298.715,64
Transferências de Capital - Convênios	1.206.008,76	1.206.008,76	0,00	66.857,13	0,00	114.607,13	1.091.040,63
Outras Receitas de Capital	708.012,97	708.012,97	0,00	60.000,00	0,00	60.000,00	64.610,37
(-) DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB (C)	6.149.690,25	6.149.690,25	819.770,81	1.075.635,49	2.715.092,72	3.263.966,48	1.665.683,17
RECEITAS DE INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (D)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA TOTAL (A + B + C + D)	51.859.048,73	52.608.848,73	8.620.948,95	12.187.624,00	25.872.088,22	31.805.816,78	24.282.190,27

DESPESAS	INICIAL	DOTAÇÃO ANUAL		3º Bimestre			ACUMULADO		A EMPENHAR
		CRÉD. ADICIONAIS	ATUALIZADA	EMPENHADA	LIQUIDADADA	EMPENHADA	LIQUIDADADA		
DESPESAS CORRENTES (E)	53.672.702,22	8.407.604,29	60.480.506,51	11.446.382,35	10.068.030,22	34.179.338,40	27.487.150,77	29.301.148,11	
Pessoal/Encargos Sociais	22.753.533,20	963.751,77	23.717.284,97	3.685.894,09	3.793.453,50	11.482.195,66	11.162.014,33	12.238.689,51	
Juros/Encargos da Div. Int.	53.000,00	0,00	53.000,00	0,00	3.666,83	20.000,00	11.641,15	35.489,00	
Juros/Encargos da Div. Ext.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas Correntes	28.866.169,02	7.944.052,52	36.710.221,54	7.760.518,39	6.280.510,89	22.677.162,74	16.308.495,29	14.033.099,80	
DESPESAS DE CAPITAL (F)	4.174.324,99	971.167,04	6.145.491,84	227.802,38	208.591,82	765.240,06	379.378,17	4.080.291,78	
Investimentos	3.772.586,29	971.167,04	4.743.753,33	164.710,30	142.450,06	494.397,75	167.654,09	4.249.389,83	
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Div. Interna	401.738,51	0,00	401.738,51	63.082,08	58.141,76	270.872,31	211.724,28	430.866,20	
Amortização da Div. Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESA ANTA-ORÇAMENTÁRIA (G)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (H)	20.000,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00	
RESERVA DE RPPS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I)	55.867.027,02	9.778.971,33	66.646.998,35	11.674.184,83	10.268.622,04	34.944.638,46	27.848.228,14	30.701.339,89	
3º Bimestre									
Rec. Realizada - Desp. Empenhada	0,00	0,00	0,00	715.248,71	0,00	0,00	0,00	3.338.721,71	
Rec. Realizada - Desp. Liquidada	690.314,08	0,00	0,00	0,00	0,00	3.759.347,61	0,00	0,00	

Nome	3º Bimestre		ACUMULADO	
	SUPERAVIT	DÉFICIT	SUPERAVIT	DÉFICIT
Prefeito Paulo Henrique Pinto Monteiro	0,00	715.248,71	0,00	0,00
Contador Taliana Vieira Ribeiro	0,00	0,00	0,00	0,00
Controlador Interno Rafael Cesar da Costa	0,00	0,00	0,00	0,00

Paulo Henrique Pinto Monteiro
 Paulo Henrique Pinto Monteiro
 Prefeito Municipal
 Matrícula: 09315

Taliana V. Ribeiro
 Taliana Vieira Ribeiro
 Diretora do Departamento de Contabilidade
 Matrícula: 07979
 CRC-MG: 118520/O-4

Rafael Cesar da Costa
 Rafael Cesar da Costa
 Controlador Interno
 Matrícula: 07454